§2º. O pagamento do auxílio será devido independentemente de viagens externas, por se tratar 

de compensação pelos riscos e encargos próprios da função. 

Art. 3º. O valor do Auxílio Indenizatório de Risco e Encargos Especiais fica fixado em R$ 

1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais, reajustado anualmente na mesma data e pelo 

mesmo índice aplicado à revisão geral da remuneração dos servidores públicos municipais. 

Art. 4º. O pagamento do auxílio será suspenso durante afastamentos em que não haja efetivo 

exercício da função de motorista de ambulância, salvo nas hipóteses de férias regulamentares e